７ 総 防 対 第 ５ ９ 号

令和７年５月１３日

区市町村教育委員会

  指導事務主管課長 殿

                   東京都総務局総合防災部

国民保護担当部長 永田 真一

（公印省略）

Ｊアラート発出時の避難行動に関する動画及びリーフレットの閲覧について（依頼）

 平素より東京都の施策に御理解・御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 東京都では、対処に時間的余裕がない事態に関する情報を、国から住民まで瞬時に伝

達し、警戒を促すシステムであるＪアラートが発出された場合、適切な避難行動により、

自らの身を守っていただくことが非常に重要であると考えています。

 このため、東京都では、「Ｊアラートがきこえたら 逃げる 離れる 隠れる」を標

語として、動画及びリーフレットを作成し、都民の皆様のとるべき避難行動の周知に取

り組んでおります。

 つきましては、下記のとおり東京都防災ホームページからＪアラート発出時の避難行

動動画及びリーフレットを閲覧いただき、貴校の児童生徒・保護者にも情報提供してい

ただくなど、Ｊアラート発出時における適切な避難行動の普及に御協力いただきますよ

うお願い申し上げます。

記

１ 東京都防災ホームページ

https://www.bousai.metro.tokyo.lg.jp/taisaku/torikumi/1000063/1022489.html

２ 対象

  区市町村立小中学校全児童、全生徒及び保護者

３ 閲覧方法

  児童及び生徒に配布されているタブレット端末等から上記ＱＲコードまたはＵＲ

Ｌより東京都防災ホームページにアクセスいただき、動画及びリーフレットを閲覧。

【問合せ先】

東京都総務局総合防災部防災対策課 黒河・伊藤・林

〒163-8001 新宿区西新宿 2-8-1 東京都庁第一本庁舎 9 階北側

電話：03-5388-3766

Ｅ-mail：Tomoki_Kurokawa@member.metro.tokyo.jp

Naoya_Ito@member.metro.tokyo.jp

Masayoshi_1_Hayashi@member.metro.tokyo.jp

https://www.bousai.metro.tokyo.lg.jp/taisaku/torikumi/1000063/1022489.html
mailto:黒河　友貴%20%3cTomoki_Kurokawa@member.metro.tokyo.jp%3e
mailto:Naoya_Ito@member.metro.tokyo.jp
mailto:林　政慶%20%3cMasayoshi_1_Hayashi@member.metro.tokyo.jp%3e